

NIECH ŻYJE RZĄD

ROBOTNICZY
I WŁOŚCIANSKI

REDAKCJA

przyjmuje interesantów
od godz. 12—2 popołudniu

ADMINISTRACJA

czynna od godziny 8—18

Cena numeru 1 złoty

ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!REDAKCJA: ŁÓDŹ
PIOTRKOWSKA 68ADMINISTRACJA:
PIOTRKOWSKA 70Telefony: Redakcji 144-18
Administracji 222-22Konto w Banku „Spółem”,
Oddział w Łodzi, Nr. 12

Polityka zagraniczna

Wypowiadając się w najważniejszych kwestiach wewnętrznych, niedzielna Rada Naczelna PPS. nie pominęła tak ważnych obecnie zagadnień polityki zagranicznej. W obecnej rozgrywce o pokój, o zasady jego organizacji PPS., wyrażająca interesy narodu polskiego, a jednocześnie związana ideologicznie z międzynarodowym ruchem socjalistycznym, ustala zasady, na których opierać się winna polityka zagraniczna naszego państwa.

We współpracy zwycięskich mocarstw: Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii — widzi PPS. jedyną gwarancję utrwalenia pokoju. Współpraca ta bowiem dała światu zwycięstwo nad faszyzmem. W ten sposób socjaliści polscy potępiają zarówno próby tworzenia bloków państw, które w rezultacie musiałyby doprowadzić do nowego starcia zbrojnego, jak również opierania organizacji świata na dwóch tylko spośród trzech głównych zwycięskich mocarstw. Rada Naczelna wskazała na wielkie niebezpieczeństwo, które wyniknąć może z dalszych tarć między trzema zwycięzcami. Tarcia te w rezultacie mogłyby doprowadzić do odrodzenia imperializmu niemieckiego, a tym samym do ponownego zagrożenia Polski, a przede wszystkim odzyskanych przez nią Ziemi Zachodnich.

PPS. zwraca się wprost do towarzyszy angielskich o wyjaśnienie ich stosunku do kwestii ustanowienia naszych granic na Odrze i Nisście, stwierdzając, iż w tej sprawie jak dotychczas rząd Partii Pracy nie ma słusznego i jasnego stanowiska. Jest to nawiązanie do oświadczeń Bevena w parlamencie londyńskim, który kilkakrotnie kwestionował ustabilizowanie nowych zachodnich granic Polski. A także wiąże się ze stanowiskiem pewnych kół brytyjskich, które wypowiadały się przeciwko „krzywdzeniu” Niemców przez wysiedlanie ich z granic Polski i Czechosłowacji.

Ta polityka angielska jest niewątpliwie pozostałością dyplomatyczną po Churchill i Edenie, pozostałości, których rząd socjalistyczny nie umiał jeszcze przezwyciężyć. Zagadnienie bowiem polega na tym, ażeby socjaliści angielscy nie tylko uprawiali politykę socjalistyczną wewnątrz kraju, by przeprowadzali w Anglii swoje reformy, ale na tym także, by polityka zagraniczna Anglii szła po dawnych torach imperialistycznych, by nie popierała tendencji reakcyjnych w rozmaitych państwach, ale by stała się istotną dyplomacją, popierającą wszystkie tendencje wolnościowe.

Zapowiadając niezmiennie, dalsze pogłębienie przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i współpracę z nim, Rada Naczelna PPS. zwróciła specjalną uwagę na stosunki z trzema krajami. Pierwszym z nich jest Czechosłowacja, z którą stosunki nie mogą być zaostżbrane, gdyż godzi to we wspólność słowiańskich interesów, a wszystkie spory na tym odcinku powinny być szybko rozwikłane. Rada Naczelna zwraca specjalną uwagę na konieczność rozwinięcia tradycyjnych stosunków z Francją, które nabierają obecnie specjalnego znaczenia ze względu na wspólnotę ideologiczną, łączącą dziś demokratyczną Polskę z demokratyczną Francją. W rezolucji wreszcie wspomniano specjalnie Szwecję, nie tylko ze względu na ożywione stosunki handlowe, łączące oba nasze kraje ale i, ze względu na to, że Szwecja jest jednym z niewielu państw, które obok Związku Radzieckiego przyszyły Polsce w jej odbudowie z konkretną, bezinteresowną pomocą.

W zakończeniu rezolucja zapowiada jeszcze żywsze niż dotychczas zainteresowanie się PPS. polityką zagraniczną Polski w myśl rezolucji wyluszczonej zasad.

Z. M.

Pomoc UNRRA dla Polski

W drugą rocznicę utworzenia UNRRA, prezydent KRN ob. Bolesław Bierut, przyjął wczoraj w południe w Belwederze, w obecności wiceprezydentów KRN, tow. Szwalbego, ob. Barcikowskiego i ob. Grabkiego, członków kancelarii cywilnej i dyrektora protokołu dyplomatycznego MSZ. ob. Gubrynowicza, członków stałej misji UNRRA w Polsce, z szefem misji, gen. bryg. armii kanadyjskiej Charles Mills Drury na czele.

W uroczystym przyjęciu wzięli udział: premier tow. Osóbka-Morawski, ministrowie i wiceministrowie oraz członkowie konopu dyplomatycznego.

Przemówienie premiera Attlee

Główny cel podróży — energia atomowa

LONDYN (PAP). Przed odlotem do Waszyngtonu premier Attlee wygłosił przemówienie.

„Głównym celem mej wizyty — oświadczył premier Attlee — jest omówienie z prez. Trumanem i z premierem kanadyjskim Macckenzie Kingem, zagadnień ogólnoswiatowych w związku z wykryciem energii atomowej. Osiągnęliśmy wielkie zwycięstwo i musimy wyrazić wdzięczność tym narodom, które dopomogły Anglii odnieść to zwycięstwo. Składamy podziękowanie bohaterstwu Zw. Radzieckiemu i dziękujemy narodowi radzieckiemu, który musiał ponieść tyle ofiar i okazać tyle hartu na drodze do ostatecznego zwycięstwa”.

Premier Attlee zaznaczył, że zarówno Indie, jak i inne kolonie brytyjskie otrzymają wkrótce konstytucję, które zapewnią im szeroki samorząd. Rząd Partii Pracy opracowuje obecnie projekty tych konstytucji.

Następnie premier podkreślił, że armia brytyjska, która wraz z armiami dominio-

wie i wiceministrowie oraz członkowie konopu dyplomatycznego.

Uroczystość rozpoczęła się przemówieniem gen. bryg. Drury, szefa misji UNRRA w Polsce, który wyraził nadzieję, że misja w dalszym ciągu spotka się z współpracą i serdecznym przyjęciem, jakie do tej pory było udzielane delegacji UNRRA w Polsce i scharakteryzował działalność UNRRA w ogólności i w odniesieniu do Polski.

Gen. Drury m. in. stwierdził, że już 1.800.000.000 dolarów udzielono UNRRA

i kolonii liczyła około 3,5 miliona żołnierzy, jest obecnie w stadium demobilizacji.

Przechodząc do omawiania spraw polityki międzynarodowej, premier Attlee oświadczył: „Współpraca państw, należących do Organizacji Narodów Zjednoczonych, a w szczególności ściśła współpraca pomiędzy W. Brytanią, St. Zjednoczonymi a Zw. Radzieckim, powinna być podstawą pokoju.”

Wydaje mi się, że większość ludzi nie zdaje sobie dokładnie sprawy, co oznacza wynalazek energii atomowej dla losów świata. Wiemy już z doświadczenia, jakie są skutki bomby atomowej, i nie wiemy, czy nauka nie stworzy w niedalekiej przyszłości broni jeszcze bardziej straszliwej”.

Dziś, zadaniem naszym jest stworzenie takiej organizacji wszechświatowej, któraby zapobiegła możliwości zniszczenia wiekowego dorobku ludzkości przez kilka bomb atomowych, lub zastosowanie innej jeszcze straszliwszej broni.

We Francji jeszcze nie ma porozumienia

PARYŻ (PAP). Na posiedzeniu przywódców trzech wielkich partii francuskiego zgromadzenia konsultatywnego: komunistów, socjalistów i Republikańskiego Ruchu Ludowego, nie doszło do porozumienia w sprawie opracowania wspólnego programu, który miał być przedłożony gen. de Gaulle.

PARYŻ (PAP). Narodowe zgromadzenie

konstytucyjne odłożyło do wtorku wybór nowego szefa rządu francuskiego. Przedstawiciele trzech głównych partii politycznych odbyli konferencję w celu ustalenia jednolitego programu. Z programem tym według ogólnego przekonania partie miały zapoznać gen. de Gaulle jeszcze przed wyznaczeniem go na szefa rządu.

Delegacji 18 państw obradują w sprawie odszkodowań

PARYŻ (PAP). W Paryżu, w Pałacu Luksenburgim, rozpoczęła swe obrady konferencja 18 państw, należących do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Konferencja została zwołana w celu omówienia sprawy odszkodowań wojennych, przysługujących państwom, które brały udział w wojnie z Niemcami.

Związek Radziecki, który już zgłosił swe roszczenia co do specyficznych urządzeń niemieckich, na poczet przypadających dla niego 25% odszkodowań z okupacyjnej strefy zachodnich Niemiec, nie będzie uczestniczył w konferencji. Również Polska nie weźmie w niej udziału, gdyż otrzymuje należną jej część odszkodowań za pośrednictwem Związku Radzieckiego.

Straty wojenne, za które żąda się odszkodowań, obliczone będą w dolarach amerykańskich w/g kursu z r. 1918. Stracony czas pracy oraz utrata zdrowia przy pracy przymusowej, wykonywanej w Niemczech oraz na skutek terro-ru niemieckiego, również są podstawą do odszkodowania. Do sumy odszkodowań dojdą także wydatki budżetowe, spowodowane przez wojnę oraz obciążenia budżetowe, wynikające z okupacji.

44 miliony

Zostały dokonane prowizoryczne obliczenia, dotyczące strat poniesionych przez ludzkość wskutek działań wojennych, poczynając od dnia 1-go września 1939 r.

Ogólna ilość zabitych wskutek działań wojennych wynosi 44 miliony. Z czego 15 milionów wojskowych żołnierzy i oficerów, 3 miliony cywilnych, które zginęły na skutek bombardowania i 26 milionów ludzi, które zginęło w niemieckich obozach koncentracyjnych.

W ten sposób straty poniesione przez ludzkość ubiegłej wojny wynoszą tyle, ile liczy ludności Francja i Szwajcarii razem wzięta. W liczbach tych nie uwzględniono osób zmarłych pośrednio na skutek działań wojennych, a więc zmarłych z głodu, z wycieńczenia, z chorób itp. Ilość rannych wśród wojskowych wynosi 30 milionów ludzi.

Tymi stratami ludzkimi zamyka się bilans ubiegłej wojny.

z nadzieją dostarczenia dalszej sumy, ale obliczono, że 10 miliardów dolarów potrzeba, aby odbudować zniszczenia wojenne w Europie.

W odpowiedzi przemówił prezydent ob. Bolesław Bierut, który oświadczył, że „we wdzięcznej pamięci Narodu Polskiego pozostanie na zawsze pomoc udzielona mu w jego trudnych chwilach, a podziwianą zysy się ze zniszczeń wojennych, Polska niewątpliwie odwdzięczy się Zjednoczonym Narodom Świata realnym wkładem w ogólnoswiatową produkcję i wymianę.”

Minister żeglugi i handlu zagranicznego dr Stefan Jędrzychowski wygłosił przemówienie, przypominając znaczenie pomocy UNRRA. Od września br. statki z ładunkami UNRRA przychodzą do naszych portów bałtyckich — Gdyni i Gdańska. Odtąd efektywna pomoc ze strony UNRRA zwiększa się z miesiąca na miesiąc, nabierając coraz większego ciężaru gatunkowego w podnoszeniu poziomu życiowego najszerzej warstw i naszej gospodarki.

Dotychczas otrzymaliśmy od UNRRA 83.796 ton żywności. Pomoc ta wypełnia co prawda tylko b. drobny ułamek naszego deficytu aprowizacyjnego, ale już nie raz pozwoliła ona wypełnić najbardziej groźne luki w tej dziedzinie. W dziedzinie pomocy odzieżowej otrzymaliśmy od UNRRA dotychczas 7.117 ton nowych towarów włókienniczych i 3.316 ton używanej odzieży, obuwia i pościeli. Dostawy surowców włókienniczych UNRRA wyniosły 1.590 ton wełny i 12.220 ton bawełny. Pomoc sanitarna ze strony UNRRA wyraża się już w tej chwili cyfrą 2.711 ton najrozmaitszych lekarstw, materiałów i urządzeń sanitarnych.

Na drugim miejscu należy wymienić wkład UNRRA w odbudowę naszego transportu. Dotychczas otrzymaliśmy 3.028 samochodów ciężarowych, 3.553 traktory i 418 motocykli. Zwróciliśmy się również do UNRRA o dostawę produktów naftowych. Pierwszy transport produktów naftowych, który przysłano w październiku, wynosi 3.000 ton. Nie mniej ważną jest odbudowa transportu kolejowego. Pomoc w tej dziedzinie została zapoczątkowana przysyłaniem 135 platform kolejowych.

Poza traktorami otrzymaliśmy 3.179 ton maszyn i narzędzi rolniczych, 10.894 ton nawozów sztucznych, 784 tony nasion, 65 ton artykułów weterynaryjnych itp. Dużą wagę przywiązujemy do dostaw żywego inwentarza. Pomoc ta została zapoczątkowana transportem 300 koni i około 700 szt. bydła rogatego.

Wreszcie UNRRA pomogła nam we wstępnym zagospodarowaniu naszego przemysłu. Dotychczas UNRRA dostarczyła nam poza surowcami włókienniczymi 1.708 ton różnych metali, 7.663 tony półfabrykatów przemysłowych, m. in. skór do wyrobu obuwia około 450 ton, chemikali, 516 ton maszyn, 765 ton narzędzi i papy dla odbudowy. Cyfry tutaj podane obejmują tylko te towary, które efektywnie, do 30 października, znalazły się na terytorium Polski.

Następnie zabrał głos delegat Polski do rady UNRRA dr Ludwik Reichman.

Odpowiadając na przemówienie, zabrał jeszcze raz głos szef misji UNRRA, gen. Drury.

Prezydent ob. Bierut wniósł kielich za współpracę wszystkich narodów.

Dymisja rządu węgierskiego

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w związku z wyborami na Węgrzech spodziewana jest dymisja rządu węgierskiego w sobotę. Nowy rząd zostanie wybrany przez komitet polityczny nowego Zgromadzenia Narodowego.

Światowa konferencja młodzieży

LONDYN (PAP). Światowa Konferencja Młodzieży w Londynie przyjęła statut nowej Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Najwyższą władzą tej Federacji jest kongres, który zbierać się będzie raz na 3 lata. Kongres wybierze radę, która zbierać się będzie raz na rok. Rada z kolei wybierze komitet wykonawczy, który będzie odbywał swe posiedzenia raz na trzy miesiące. Głównym celem Federacji jest współpraca i ściślejsze porozumienie między młodzieżą wszystkich narodów.

LONDYN (PAP). Na plenarnym posiedzeniu Światowej Konferencji Młodzieży przedyskutowano szereg poprawek do statutu. Odrzucono m. in. wniosek przedstawicieli młodzieży holenderskiej, którzy chcieli nazwać organizację Światową Konferencją Młodzieży, nie używając słowa demokratyczna. Przyjęto poprawkę delegatów młodzieży radzieckiej, którzy zaproponowali utworzenie sekcji narodowościowej.

LONDYN (PAP). Na światowej konferencji młodzieży obradującej w Londynie postanowiono przyznać jedno miejsce w nowopowstającej międzynarodowej federacji młodzieży — niemieckiej młodzieży antyfaszystowskiej.

Premier Osóbka-Morawski w Krakowie

W sali Miejskiej Rady Narodowej w Krakowie odbyło się zebranie przedstawicieli Związku Zawodowców, stronnictw politycznych, władz i społeczeństwa m. Krakowa, na które przybył premier tow. Osóbka-Morawski. W atmosferze swobodnej krytyki demokratycznej poruszono na zebraniu najbardziej palące zagadnienia życia miasta, szeroko omówiono kwestie gospodarki lokalnymi, sprawę aprowizacji i zaopatrzenia w opał miasta, oraz bolączki młodzieży i wyższych uczelni. Poruszone zagadnienia spotkały się z dużym zainteresowaniem ze strony Premiera, który cały szereg spraw obiecał pozytywnie rozstrzygnąć. Z kolei premier Osóbka-Morawski wyjaśnił stanowisko Rządu w wielu sprawach wewnętrznych, jak np. celnych, walutowych i in.

Premier tow. Osóbka-Morawski podczas pobytu w Krakowie przyjął delegację młodzieży akademickiej z prezesem Bratniej Pomocy U. J. na czele, poczym w towarzystwie wiceprezydenta KRN tow. Szwalbe udał się do Domu Akademickiego przy ul. Jabłonowskich.

Sir Cunningham — nowy komisarz Palestyny

LONDYN, (UNITED PRESS). Angielskie ministerstwo zarządu koloniami mianowało sir Allan Cunningham Wysokim Komisarzem Palestyny, na miejsce lorda Goria, który — ze względu na zły stan zdrowia — zrezygnował w ubiegłym tygodniu z tego stanowiska.

LONDYN, (UNITED PRESS). Sir Allan Cunningham był dowódcą Armii angielskiej, walczącej w północnej Afryce. Jest on bratem admirała floty brytyjskiej, sir Andrew Browne Cunninghama. Nowy Wysoki Komisarz liczy 58 lat.

Anglii grozi wyludnienie

LONDYN, (UNITED PRESS). Statystycy angielscy obawiają się, iż zaludnienie Anglii, wynoszące obecnie około 45 milionów, może spaść do 14 milionów w przeciągu stu lat, o ile rodziny angielskie nie postarają się o więcej potomstwa. Od czterdziestu lat statystyki angielskie wy-

Rozbrojony potomek „słońca“

TOKIO, (AFP). Dzienniki japońskie, cytując zagraniczne źródła informacji prasowych, podają, iż Chińczycy uważają cesarza japońskiego za największego zbrodniarza wojennego i domagają się dla niego kary śmierci.

Tego rodzaju załatwienie sprawy stanowiłoby sensacyjny rozdział w mitologii japońskiej, gdyż Hirohito uważany jest przecież za potomka bogów, wywodzącego się w prostej linii od bogini słońca.

Zjazd nauczycieli członków PPS

W dniach 16 i 17 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd delegatów sekcji nauczycieli członków PPS.

Obrazy, na które złożą się referaty polityczno-gospodarskie, zawodowo-organizacyjne, sprawozdanie oraz wybory do władz sekcji centralnej odbędą się w lokalu CKW

„Daily Herald“ o Prezydencie Bierucie

Organ Partii Pracy „Daily Herald“ zamieszcza następującą depeszę swego korespondenta Karola Lamberta z Warszawy pod tytułem „Biuralista stoi obecnie na czele Polaki“.

„Bolesław Bierut, Zapamiętajcie dobrze to nazwisko, gdyż jego posiadacz, uprzednio biuralista, obecnie Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej odegra wielką rolę w przyszłości środkowej Europy.

Mówiono, że jest to tajemniczy człowiek, i że nawet jego nazwisko nie jest znane wszystkim Polakom. Ale podczas rozmowy z nim stwierdziłem, że nie jest to tajemniczy człowiek, lecz postać o wyjątkowej inteligencji i zdolności.

Prezydent Bierut zaledwie przekroczył pięćdziesiątkę. Jest mocno zbudowany, średniego wzrostu, przypomina z figury Mołotowa.

Gdy w 1943 roku polscy partyzanci utworzyli Radę Narodową pod okupacją niemiecką, wybrali oni milczącego, mądrego Bieruta jako pierwszego przewodniczącego konspiracyjnego zgromadzenia w Warszawie.

Następnie goście zwiedzili drugi Dom Akademicki przy ul. 3-go Maja 5, interesując się żywo potrzebami i pragnieniami młodzieży akademickiej, która zgłaszała prośby i uwagi. Premier tow. Osóbka-Morawski oraz wiceprezydentowi KRN serdeczną owację. (PAP).

Rozmowy w Moskwie i Waszyngtonie w sprawie Zagłębia Ruhry i Nadrenii

PARYŻ (PAP). W związku z utworzeniem centralnej administracji dla Niemiec, Francja pragnie rozstrzygnąć kwestię umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Przedstawiciel francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych wyjeżdża w najbliższych dniach do Moskwy w celu odbycia rozmów z przedstawicielami rządu radzieckiego na temat francuskiego memorandum, dotyczącego kwestii umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry i Nadrenii.

Memorandum to było już dyskutowane na

Kto będzie następcą Bevina na stanowisku sekretarza związku transportowców

LONDYN (PAP). W najbliższych dniach członkowie największego brytyjskiego Związku Zawodowego Transportowców, liczącego przeszło milion członków, dokonają wyboru nowego sekretarza generalnego, na miejsce E. Bevina. Kandydatami wysuwają kandydaturę Papwortha, członka komitetu wykonawczego partii komunistycznej.

Prof. H. Lasky wyraża na łamach jednego z tygodników socjalistycznych przypuszczenie, iż Zarząd Brytyjskiego Związku Zawodowego

Alianci nie opuszczają Włoch przed ukończeniem kampanii wyborczej

RZYM. Rząd włoski zwrócił się do generała Warda, szefa sztabu alianckiej Kwatery Głównej w Caserta, z prośbą o pomoc aliantów podczas wyborów, które

kazują znacznie zmniejszony przyrost ludności. Oczywiście lata wojny, podczas których rodziny nie pragnęły wzrostu swego potomstwa, oraz wielki ubytek mężczyzn, nie mogły wpłynąć dodatnio na przyrost ludności.

Dzienniki podkreślają, iż władca japoński jest obecnie rozbrojony, gdyż nie ma prawa nosić nawet szabli. Strącony ze swego piedestału boskości, odarty z nimbu bohaterstwa, rozbrojony Hirohito, obciążony w dodatku zarzutami, które stawiają go w szeregu przestępców wojennych, stracił cały blask majestatu w oczach swojego narodu. Grunt psychologiczny dla abdykacji Mikada jest już dostatecznie przygotowany.

— Jeden z najstarszych teatrów moskiewskich — Akademicki Teatr Mafy — wystąpił z prośbą o dofinansowanie sztuki p. t. „Samolot późniejsi o dobę“, której autorami są ukraiński poeta Rybakow i pisarz sowiecki Sawczenko.

— W Wielkiej Brytanii przebywa obecnie ponad 150 tys. włoskich jeńców wojennych. W najbliższym czasie rozpocznie się repatriacja tych jeńców do Włoch.

— W Oporto (Portugalia) zostali zaareztowani członkowie Rady Zjednoczenia demokratycznego, ponieważ odmówili oni wydania listy opozycjonistów przeciwko rządowi, której to listy zażądało ministerstwo spraw wewnętrznych celem przeprowadzenia dochodzeń.

— W Warszawie, PAP. Ukazał się Dziennik Ustaw Nr 48, który zawiera dwa dekrety: prawo małżeńskie oraz prawo o aktach stanu cywilnego.

Na marginesie

Dwa oblicza „Ikap“

„Ilustrowany Kurier Polski“, który ukazuje się od pewnego czasu w Bydgoszczy, jest pismem pod wieloma względami różnym od wydawanych dotychczas dzienników. „Kurier“ ma swoiste podejście do niektórych spraw. Ot — chociażby do problemu niemieckiego. Pisano już wiele o zewnętrznym podobieństwie „IKP“ do „IKC“, ale nie będziemy powtarzać tych porównań, ale trzeba przyznać, że „Ikap“ kieruje się wieloma zasadami „Ikap“, przede wszystkim zaś tą:

„Panu Bogu świeczkę i diabłu ogarek.“
Naturalnie „IKP“ jest silnie anty-naturalnie przynosi opisy znanych nam bestialstw niemieckich, ale na ostatniej stronie np. w numerze 13 zamieszcza artykuł, w którym autor znajduje w społeczeństwie niemieckim (cytując dosłownie) „istotnie wartościowych przewodników“. Przypuszczacie, drodzy czytelnicy, że mowa tu o postępowych pisarzach niemieckich Mannie, o Becherze. Nie! Mowa o biskupie niemieckim prof. von Galen. Artykuł o nim, zatytułowany: „Mimo ostrzeżeń nie usłuchali... Biskup niemiecki mówił hitlerowcom o wypadku Trzebież Rzeszy już w 1941 r.“, zaczyna „Ikap“ w ten sposób:

„Hitlerowcy upojeni zwycięstwami, jakie przynadły im w udziale, w pierwszych latach drugiej wojny światowej, pozostali głusi na wszelkie rady i ostrzeżenia dawane im przez poważniejszych Niemców, by nie gubili ojczyzny. Wiadomości o gwałtach, dokonywanych na podbitych ludach szeroko obiegły świat, ale podbite narody podbite, cierpiały i ginały, także ten odłam narodu niemieckiego, który nie okazywał entuzjazmu dla reżimu hitlerowskiego.“

Po tym wstępie „IKP“ cytuje list biskupa Galena do „ministra Lammersa. W liście mowa z początku o prześladowaniach ludności niemieckiej przez Gestapo, które biskup potępia. Bardziej słusznie, ale dlaczego? Otóż — głęboko niepokoi go los narodu niemieckiego i ostrzeża, że „nie może być wtedy mowy o poważaniu... podstawowych postulatów narodo - socjalistycznego światopoglądu“ i że „czynami tymi doprowadza się do osłabienia wewnętrznego frontu“ (!).

Innymi słowy biskup bardzo obszernie poszanowanie postulatów nazistowskich. Przypuszczają on, że na tym mogła ucierpieć partia i całość frontu wewnętrznego, a co za tym idzie także i prowadzenie wojny, przez co szanse wygraną jej będą zmniejszone. Biskup jest jednak „bardziej hitlerowski niż Gestapo“ i życzy partii wygranej. Nie więc dziwnego, że — jak pisze — zwrócił się ze swym apelem do Goeringa, do ministra sprawiedliwości i do szefa kancelarii Rzeszy — Lammersa.

Wszystko to jest bardzo piękne i jasne. Gestapo dokonało nieuniknionych nadużyć, co wywołało niezadowolenie wśród niektórych Niemców, osłabiło front wewnętrzny i za niepokoilo o los partii i wojny biskupa von Galena, który za przykładem swojego wojowniczego imiennika — biskupa Monasteru (1606 — 1688) bardzo widac interesował się sprawami wojennymi.

Mniej piękny i jasny jest komentarz, jakim przedruk tego listu opatrzył „IKP“. Pięknym mianowicie:

„Oto głos godny uwagi i zastanowienia. Gdyby naród niemiecki był posłuchał swoich istotnie wartościowych przewodników, napewno byłby uniknął tej katastrofy, jaka go spotkała.“

Bądźmy logiczni i wyciśniemy z powyższego konsekwencje. Co głosi „IKP“? że gdyby naród niemiecki usłuchał von Galena, to by uniknął katastrofy, jaka go spotkała. Von Galen przestrzegał przed nieposzanowaniem postulatów narodo - socjalistycznych i osłabieniem wewnętrznego frontu.

Jakie więc katastrofy uniknąłby naród niemiecki, słuchając go? Załamania się partii i przegrania przez nią wojny? Czy o to chodziło „Ikapowi“? ubolewającemu nad faktem, że naród niemiecki nie posłuchał swoich „istotnie wartościowych przewodników“?

Żywno to żal i dziwna gloryfikacja Niemca. Czyżby tylko dlatego, że... biskup?

wlb.

PRZETARG NIEOGRANICZONY Nr. KD IV — 127/45

Urząd Wojewódzki Łódzki, Wydział Komunikacyjny z siedzibą w Łodzi, Ogrodowa 15, zaprasza do składania ofert na wykonanie robót przy budowie drogowego mostu drewnianego o belkach stalowych o św. 46,0 m. przez rzekę Pilicę w Maluszynie na drodze wojewódzkiej Włoszczawa—Gidle.

Zalokowane oferty należy składać do skrynek ofertowej do dnia 22 listopada 1945 r. do godz. 10-ej w sekretariacie Wydziału Komunikacyjnego z siedzibą jak wyżej.

Przetarg odbędzie się dnia 22 listopada 1945 roku o godz. 11-ej w wymienionym Wydziale Komunikacyjnym, gdzie można otrzymać bliższe informacje i podkłady do przetargu.

